Jaser et Jethson et Mephauth, civitates quatuor cum suburbanis suis. 37. De tribu Gad civitates confugii, Ramoth in Galad, et Manaim et Hesebon et Jaser, civitates quatuor cum suburbanis suis. 38. Omnes urbes filiorum Merari per familias et cognationes suas, duodecim. 39. Itaque civitates universae Levitarum in medio possessionis filiorum Israel fuerunt quadraginta octo, 40. cum suburbanis suis, singulae per familias distributa. 41. Deditque Dominus Deus Israeli omnem terram quam tradiditum se patribus eorum juraverat: et possederunt illam, atque habitaverunt in ea. 42. Dataque est ab eo pac in omnes per circuitum nationes, nullusque eis hostium resistere ausus est; sed cuncti in eorum ditionem redacti sunt. 43. Ne unum quidem verbum, quod illis praestitum se esse promiserat, irritum fuit, sed rebus exulta sunt omnia.

Vers. 1.

ACCESERUNTQUE PRINCIPES FAMILIARUM LEVI.—

Nota Jacob patriarcham morientem, Genes. XLIX, 7, filio suo Levi, ejusque posteris Levitis in castigationem cœdis Schismatarum irrogasse penam dispersionis inter fratres suas: sed Deus, qui divisus est in temperanda vindicta et in clementia, premat hanc ob merita posteriorum in laudem et gloriatur convertit, volutum ut Levitarum ac sacerdotum cœdis et collegia per omnes tribus sparsum adirentur, ut omnes ex sacerdoti tam dignitatem, et quam utilitatem sana doctrinae legisque divinae cognoscendae acciperent. Erant enim haec collegia dei cuius seminaria religiosi et pietatis, ex quibus

Secondo scripturam, etiam sacerdotum et leviticorum, ut seminaria religiosi et pietatis, ex quibus civitates vicinae coelestis disciplinae seminae sanctioris vita exempla petere possent. Sic pollicetur Deus Osseum, 23, quod per universam terram seminabit «Jezrael», id est, «semen Dei», scilicet sacerdotis quasi Apostolos et viros Apostolicos. Sie S. Basilius, testis S. Gregorio Nazianzeno, orat, 20, monasteria construxit juxta urbem, ut atrorumque incola commoda sua inter se communicarent, ut faciunt terra et mare, terre idcirco immixtum; ut scilicet monasteria ab urbibus alerentur, urbs vero a monasteriis, quasi gymnasii pietatis sanctiorem vitam adsercent. Haec de causa passim in Germania, aliquis in locis iuxta urbes celebriores aedificata sunt monasteria antiquissima, immo uribus ipsis antiquiora, ac que uribus ipsis occasionem et initium dedebunt, ut recte adverterit Thomas Bozius in sigis Ecclesie.

Quocirca S. Chrysostomus, hom. 39 ad Populum, cum hortatur ut crebro monasteria et monachos invitas. «Sunt enim, inquit, omnia ibi illæcbris vacua, et ab omni interpellatione et inquietudine libera: insuper sunt portus tranquillissimi, quos qui inhabitant, veluti ignes sunt, qui cum e loco editiori emicent, lucem enim exhibent adventitibus, cumque in porta resederint, ceteros ad suam allicitur tranquillitatem; neque eos qui suos influenter pati naufragium sinunt, vel in tenebris esse qui ad se oculos intenderint. Adiungit viros tales, utrum eorum confubernio, accedere, inquam, sanctos, tange pedes; multo enim honestius est illorum pedes amplexari, quam aliorum caput. Dic enim mihi, si quidam statuarum

pedes apprehendunt, quoniam regis tantum imaginem habent, tu si eum teneris, qui in seipo Christum habet, non salvus eris? Sancti igitur sunt pedes tales, vel si vilissimi fuerint.»

3. DEDEBRUNTQUE FILII ISRAEL.—Nota: Haec urbium distributio a duodecim tribibus facta Levitis, configit paulo post sortitionem et divisionem terræ, antequam singulae tribus sortis sua possessionem adirent; idque ne primi possessores suis sedibus a Levitis exturbarentur. Reliqua dixi Num. XXXV, 1 et seq.

Porro plures urbes dea Levitis hic numerantur, quam ceteris tribibus, idque tum ad honorem sacerdotii, ut sacerdotes et Leviti de domibus non solliciti, totos se darent Dei cultui, ait Philo lib. De Sacerdoti honor: tum quia ceteræ tribus, propter urbes habebant multos pagos et vicinos; Leviti autem non, sed tantum suburbana ad mille passus. Ita Abulensis. Denique Levitis per totam Judeam sparsis sacerdotibus obfigerunt urbes Jerosolymæ et templo futuro vicine, ut illud, sequac illius cives et principes, facilius adire possent, ac cum tribu Iuda conjugia contrahere, quia has duas tribus voluit Deus permisceri, «eo quod Christus, qui ex tribu Iuda nasci debbat, non rex solus futurus erat, sed et Pontifex,» ait Theodoreetus.

41. CARIATH ARBE PATRIS ENAC.—Hoc est, urbs Arbe gigantis, qui fuit pater Enac, a quo prognati sunt Enacim gigantes.

21. UREES CONFUGI SICHEM.—Hebrei, Chaldaei et multa Latina manuscripta cum Abulensi legunt urbem in singulari. Nam una duntaxat fuit hic cœlestis refugii, scilicet Sichem; cetera vero, scilicet Gazer, Cibsaïm et Bethoron, cessere Levitis ad habitandum duntaxat, non homicidis ad confundendum. Idem est vers. 28, 31, 33, 36, omnibus enim his versibus præcivitatis refugii, Hebrei, Chaldaei et manuscripsi cum Abulensi legunt in singulari civitatem refugii, ob causam dictam. Vide Franciscum Lucam hic Amot. 36.

36. DE TRIBU RUBEN, etc.—Totus hic versus in Hebreo jam deest: Noster videtur eum ex Septuaginta translatis. Vide Franciscum Lucam Amot. 37. Olim videtur exiitisse in Hebreo; nam nonnulli codices Hebraici eum habent, sequac ac-

Chaldaeus, qui pro Jaser et Jethson legunt Jassa et Cademoth. Ita quoque legit Noster I Paral. vi, 78 et 79; quare videntur haec urbes duo habuisse nomina.

41. DEDITQUE DOMINUS DEUS ISRAEL OMNEM TERRAM QUAM TRADIDITURUM SE PATRIBUS EORUM JURAVERAT, ET POSSEDERUNT ILLEM, ATQUE HABITAVERUNT IN EA. — Dices: Videtur hoc repugnare illis quo dicta sunt hic versus 4, et que dicuntur Judic. 1, ubi assuritur Hebreos multis in locis non potuisse exterminare Jebuseos et Chanaaneos: quare multa adhuc ab Hebreis necesse possessa, sed possidenda supererant. Respondeo primo, Deum dedidit Hebrei omnem Chananeam, quacum jus et dominium, quod ipsi in eam totam habebant, unde et eam vel eis per sortes distribut. Rursus quod ejus possessionem, sed cum limitatione, quem ipse expressit Exodi xxxii, 19, dicens: «Non egiam eos a facie tua anno uno, ne terra in solitu-

dinem redigatur, et crescant contrate bestie; pauperrim expellam eos de conpectu tuo, donec augearis et possideas terram.» Hoc enim «immodius et utilius erat Hebreis. Dedit ergo Deus omnem terram a se promissam, non totam simul et semel, sed sensim et pedetentim, expellendo ex ea Chanaaneos, non illa jacerent incula, ferreque eam occuparent, donec Hebrei eam totam incolere et excolare possent. Hoc enim est conditio, quam promissioni sue addiderat; quae conditio non onerosa, sed commoda erat Hebreis. Ita Abulensis, Masius et alii. Similiter phrasim audivimus cap. xi, vers. ult.

Sabilius respondet S. Augustinus, Quest. XXI, totam terram promissam Hebreis a Deo esse datum; quia etiam ille portions quas ipsi non possederunt, date sunt eis ad quamdam exercitationis utilitatem, ut scilicet dissererent cum hostibus confluere.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Josue Rubenitas, Gaditas, et dimidiam tribum Manasse ad sedes suas cis Jordaniem benedicendo remittit. Illi altare ibidem adficiunt: unde ceterae tribus concitantur ad bellum, sed missis legatis excusationem eorum accipiunt, quod scilicet altare adficiant, non ad sacrificium, sed ad monumentum societatis.

1. Eodem tempore vocavit Josue Rubenitas, et Gaditas, et dimidiam tribum Manasse.
2. Dixitque ad eos: Fecistis omnia qua præcepit vobis Moyses famulus Domini; mihi quoque in omnibus obedistis, 3. nec reliquissis fratres vestros longo tempore usque in presentem diem, custodientes imperium Domini Dei vestri.
4. Quia igitur dedit Dominus Deus vester fratribus vestris quietem et pacem, sicut pollicisti est, revertimini, et ite in tabernacula vestra, et in terram possessionis quam tradidit vobis Moyses famulus Domini trans Jordaniem: 5. ita duntaxat ut custodiatis attente, et opere compleatis mandatum et legem quam præcepit vobis Moyses famulus Domini, ut diligatis Dominum Deum vestrum, et ambuletis in omnibus viis eius, et observetis mandata illius, adhaereatisque ei, ac servatis in omni corde, et in omni anima vestra. 6. Benedixitque eis Josue et dimisit eos. Qui reversi sunt in tabernacula sua. 7. Dimidia autem tribui Manasse possessionem Moyses dederat in Basan: et idcirco media qua supererat, dedit Josue sorte inter ceteros fratres suos trans Jordaniem ad Occidentalem plagam. Cumque dimitteret eos in tabernacula sua, et benedixisset eis, 8. dixit ad eos: In multa substantia atque divitiae revertimini ad sedes vestras, cum argento et auro, are ac ferro, et ueste multiplici; dividite predam hostium cum fratribus vestris.
9. Reversique sunt et abiherunt filii Ruben, et filii Gad, et dimidia tribus Manasse, a filiis Israel de Silo quæ sita est in Chanaan, ut intrarent Galaad terram possessionis sue, quam oblinuerant juxta imperium Domini in manu Moysi. 10. Cumque venissent ad tumulos Jordani in terram Chanaan, edificaverunt juxta Jordanem altare infinitæ magnitudinis. 11. Quod eum audierunt filii Israel, et ad eos certi multii detulissent, edificare filios Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse, altare in terra Chanaan, super Jordani tumulos, contra filios Israel; 12. convenerunt omnes in Silo, ut ascenderent et dimicarent contra eos. 13. Et inter-